АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30»  сентября 2020 г.                         № 663            

с. Мухоршибирь

	О внесении изменений в подпрограмму «Развитие малого и  среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Мухоршибирский район» муниципальной программы «Экономическое развитие на 2015-2017 годы и на период до 2022 года» муниципального образования «Мухоршибирский район»  
	


В соответствии с постановлением администрации  муниципального образования  «Мухоршибирский район» от 01.04.2014 года №269 «Об утверждении  Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  муниципального образования «Мухоршибирский район», постановляю:

1. Внести в муниципальную подпрограмму «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Мухоршибирский район» на 2015-2017 года и на период до 2022 года» муниципальной программы «Экономическое развитие на 2015-2017 годы и на период до 2022 года» (далее – Подпрограмма), утвержденную постановлением администрации  муниципального образования  «Мухоршибирский район»  от 21.10.2014 года  № 670 (в редакции постановлений администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» от 01.02.2016 г. №19, от 23.05.2016 г. № 107, от 03.11.2016 г. № 303, от 22.06.2017г. №228, от 13.12.2018г №698, от 03.10.2019 № 682, от 13.11.2019 № 769, от 26.11.2019 № 815) следующие изменения:

1.1. В паспорте Подпрограммы:
1.1.1. Раздел «Цель подпрограммы» дополнить предложением следующего содержания: «Создание условий для сбыта продукции местных товаропроизводителей, в том числе сельхозпроизводителей.»; 
1.1.2. Раздел «Задачи подпрограммы» дополнить пунктом 6 следующего содержания: 
«6. Предоставление мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на  безвозмездной основе производителям товаров (сельскохозяйственных и продовольственных, в т.ч. фермерской продукции) и организациям потребительской кооперации, которые являются субъектами МСП.»;

1.1.3. Раздел «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы» дополнить абзацем 8 следующего содержания:
«- количество предоставленных мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на льготных условиях или безвозмездной основе для местных товаропроизводителей.»;

1.1.4. Раздел «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» дополнить абзацем 98 следующего содержания:

«- стимулирование сбыта продукции местных товаропроизводителей через предоставление мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на льготных условиях или безвозмездной основе.»;

1.2. Раздел 1 «Характеристика текущего состояния, основные проблемы, анализ основных показателей» дополнить абзацами следующего содержания: 
«Развитие торговой деятельности в целях поддержки российских производителей товаров закреплено среди основных целей Закона о торговле (Федеральный закон от 28 декабря 2009 г. N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации").
Основные и естественные каналы сбыта продукции для малых и средних товаропроизводителей - малые форматы торговли, в том числе нестационарная и мобильная торговля.
Эффективным инструментом поддержки формирования таких каналов сбыта является предоставление указанным товаропроизводителям муниципальных преференций, в частности, в виде предоставления мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов (конкурсов, аукционов).
Также возможно устанавливать дополнительные льготные условия, в том числе по размеру взимаемой платы вплоть до предоставления места бесплатно.»
1.3. В Разделе 2 «Основные цели и задачи Подпрограммы»:
1.3.1. Абзац первый дополнить словами следующего содержания:
«,создание условий для сбыта продукции местных товаропроизводителей, в том числе сельхозпроизводителей.»;

1.3.2. Дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Предоставление мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на безвозмездной основе производителям товаров (сельскохозяйственных и продовольственных, в т.ч. фермерской продукции) и организациям потребительской кооперации, которые являются субъектами МСП.»; 
1.4. Раздел 3 «Ожидаемые результаты Подпрограммы» дополнить позицией 7 согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.5. Раздел 4 «Целевые индикаторы выполнения Подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 
1.6. Раздел 6 «Перечень основных мероприятий Подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление в информационно - телекоммуникационной  сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования «Мухоршибирский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» Богомазову М.В.

Глава муниципального образования 

«Мухоршибирский район»                                                        В.Н. Молчанов 
Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального образования 

 «Мухоршибирский район»

от «30» сентября 2020 г. № 663
	N 

п/п
	           Задачи            
	 Решаемые проблемы 
	     Количественный     

       показатель       

   достижения задачи    
	Сроки 

реали-

зации
	Ожидаемый социально-

экономический эффект

	Цель: Создание условий для сбыта продукции местных товаропроизводителей, в том числе сельхозпроизводителей

	7.
	Предоставление мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на безвозмездной основе производителям товаров (сельскохозяйственных и продовольственных, в т.ч. фермерской продукции) и организациям потребительской кооперации, которые являются субъектами МСП
	Увеличение объемов сбыта продукции местных товаропроизводителей
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг малыми и средними составит 780 млн. руб.


	На    

весь  

период
	Стимулирование сбыта продукции местных товаропроизводителей через предоставление мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов на территории муниципального образования




Приложение 2
к постановлению администрации

муниципального образования 

 «Мухоршибирский район»

от «30» сентября 2020 г. № 663
Раздел 4. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ВЫПОЛНЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В МО «МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН» 

НА 2015-2017 ГОДЫ И НА ПЕРИОД ДО 2022 ГОДА»

	N
	Наименование показателя
	Ед. изм. 
	Необходимое направление изменений

 (>, <, 0)
	Базовые значения
	Плановые значения

	
	
	
	
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Задача № 1: Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Мухоршибирский район» Республики Бурятия

	1
	Количество малых и средних предприятий
	ед.
	>
	124
	126
	128
	130
	140
	142
	144
	145
	146

	Задача № 2: Обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым, производственным, информационным ресурсам, снижение административных барьеров при создании и ведении бизнеса.

	2
	Объем отгруженных товаров, выполненных работ и услуг силами субъектов малого и среднего предпринимательства 
	млн. руб.
	>
	652
	711,5
	715
	740
	745
	750
	755
	770
	780

	3
	Среднемесячная заработная плата

	руб.
	>
	13450
	14810
	15100
	16500
	19230
	20000
	20500
	21000
	22000

	Задача № 3: подготовка, переподготовка и повышение квалификации кадров субъектов малого и среднего предпринимательства. Информационное обеспечение и пропаганда предпринимательской деятельности

	4
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	%
	>
	11,0
	13,0
	13,2
	13,7
	14,3
	14,4
	14,5
	14,6
	14,7

	5
	Численность занятых
	чел.
	>
	1392
	1410
	1415
	1424
	1455
	1460
	1475
	1480
	1490

	Задача № 4: Повышение инвестиционной привлекательности моногорода п. Саган-Нур

	6
	Количество новых рабочих мест, не связанных с деятельностью градообразующих предприятий в монопрофильном образовании п. Саган-Нур
	чел.
	>
	
	
	
	5
	7
	10
	13


	15
	18

	Задача № 5: Увеличение количества объектов в перечне муниципального имущества, передаваемого субъектам малого и среднего предпринимательства в качестве имущественной поддержки, в том числе в долгосрочное пользование, а также совершенствование льготного порядка предоставления им муниципального имущества в возмездное (безвозмездное) пользование

	7
	Количество объектов муниципального имущества  в перечне имущества, передаваемого субъектам МСП в качестве имущественной поддержки (ежегодный рост на 10%)
	Ед.
	>
	
	
	
	
	28
	30
	33

	36
	39

	Задача № 6: Предоставление мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на безвозмездной основе производителям товаров (сельскохозяйственных и продовольственных, в т.ч. фермерской продукции) и организациям потребительской кооперации, которые являются субъектами МСП

	8
	количество предоставленных мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на льготных условиях или безвозмездной основе для местных товаропроизводителей
	Ед.
	>
	
	
	
	
	
	
	
	2
	4


Приложение 3
к постановлению администрации

муниципального образования 

 «Мухоршибирский район»

от «30» сентября 2020 г. № 663
Раздел 6. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В МО «МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»

 НА 2015-2017 ГОДЫ И НА ПЕРИОД ДО 2022 ГОДА» 

	п/п
	Наименование основных мероприятий
	Ожидаемый социально-экономический эффект
	Ответственный (участники)
	Срок
	Источники финансирования
	Финансовые показатели, тыс. руб.

	
	
	
	
	начала реализации
	окончания реализации
	
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022г

	
	
	
	
	
	
	
	факт
	факт


	факт
	факт
	план 


	Утверждено  в бюджете
	план 


	план


	План

	1.
	Финансирование организаций инфраструктуры   поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 


	Задача N 1, индикатор 1
	Отдел экономики администрации, ФРПП Мухорш. Района, МКК Фонд развития предпринимательства г. Улан-Удэ
	2015
	2022
	Итого
	1 364,3
	200,0
	260,0
	100,0
	300
	300
	400


	400
	400

	2.
	Обеспечение доступа СМиСП к финансовым, имущественным, производственным информационным ресурсам, снижение административных барьеров при создании и ведении бизнеса
	Задача N 2, индикатор 2,3
	Отдел экономики админист., 

 ФРПП Мухорш. района
	2015
	2022
	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Оказание имущественной поддержки СМиСП, разработка НПА в части предоставления льгот по арендным платежам СМиСП
	Задачи №№  2, 5 индикатор 1,2,7
	Комитет по УИ и МХ
	2015
	2022
	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Подготовка, переподготовка и повышение квалификации кадров СМиСП. Информационное обеспечение и пропаганда предпринимательской деятельности. Реализация муниципального проекта «Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности» 
	Задача N 3, индикатор 4,5
	Отдел экономики администрации,

ФРПП Мухорш. района
	2015
	2022
	МБ
	500,0
	0
	0
	0
	0
	0
	100
	100
	100

	5.
	Реализация политики, связанной с развитием моногородов 
	Задача N4, индикатор 6
	Отдел экономики администрации, ФРПП Мухорш. Района,

МО СП «Саганнурское»
	2015
	2022
	МБ
	-
	-
	652,73
	0
	300
	300
	500
	500
	500

	6.
	Предоставление мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов на безвозмездной основе производителям товаров, разработка НПА в части предоставления льгот 
	Задача N6, индикатор 2,8
	Отдел экономики администрации, 

Комитет по УИ и МХ


	2020
	2022
	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	1 864,3
	200
	912,73
	100,0
	600
	600
	1000
	1000
	1000

	Республиканский бюджет
	1 164,3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	700,0
	        200
	912,73
	100,0
	600
	600
	1000
	1000
	1000


